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Kedves Olvasó!

Mai világunkban az emberek döntő 
többsége, csak mint fogyasztó „részese” 
a mezőgazdaságnak. A sokszor keserves 
körülmények között előállított élelmisze- 
reket a boltok polcain látva kevesekben tu-
datosul, hogy mennyi tudás, munka, szor- 
galom és a természet iránti alázat „ho- 
zománya” az éppen megvásárolni kívánt 
termék. A gyakorló szakemberek közül 
mindenki tisztában van azzal, hogy a teg-
napi tudás ma már nem elég, és amit ma 
elegendőnek gondolunk, az lehet, hogy 
holnap már kevés lesz.

Ezért szerettük volna munkatársaim-
mal – dr. Szabari Miklóssal és Rajner 
Ágotával – előmozdítani a szakmán be- 
lüli információáramlást és megmutatni  
a kívülállóknak a mezőgazdasági terme- 
lés sokszínűségét, csodavilágát.

Az iskolás korosztály számára szervez-
tük az agrárkalandot, a kívülállók a mű-
vészet hatása által közelebb kerülhettek 
a nehéz, de annál gyönyörűbb, a tudo-
mány minden ágát felhasználó mezőgaz-
dasághoz.

Az agrárkonferencia a termelésben dol- 
gozó szakembereknek tartogat minden év- 
ben újdonságot, felvet megvitatandó kér- 
déseket. Sikerességét az országos érdek-
lődés bizonyítja.

Ajánlom kiadványunkat szíves figyel- 
mükbe és szeretettel várjuk Önt Pinka-
mindszenten!

Csiszár István 
polgármester, agrármérnök

Pinkamindszent

„Ha egy évre tervezel, ültess rizst; ha húsz év-
re tervezel, ültess fákat; ha a következő generáció- 
nak tervezel, tanítsd az embereket.”

(kínai közmondás)



Jó-e, hogy ilyen mértékben fejlesztet- 
tük a növénytermesztést és az állatte- 
nyésztési ágazatot?

Az intenzifikálás csökkentette a kör- 
nyezeti terhelést.

Kisebb állatállománnyal, jóval kisebb 
területen, kevesebb vízfogyasztással (1/3), 
kisebb CO2 és metán (1/3) kibocsájtás-
sal, kevesebb trágya (1/4) képződésével  
ugyanannyi tejet állítottunk elő (egy 
1944–2007 között vizsgálódó amerikai ta-
nulmány alapján).

Ma 84 milliárd liter tejet fogyasztunk 
éves szinten. A régi technológiával 143 
millió hektárra, a maival 13,6 millió hek-
tárra van szükség az USA-ban, ezért ma-
rad annyi természetvédelmi terület.

Ma a bolygó Földterületének 38%-án 
látunk el 7.000.000.000 embert, ha az 
1961-es növényi és állati hozamokkal kel- 
lene termelnünk, akkor a Föld 82%-át 
kellene megművelni. (Goklany, 2001 és 
Bentley, 2012)

Megóvtuk a Föld 44%-át. Ez az agrár- 
szakma.

A tehéntartás (kérődzők) miatt sok me- 
tán kerül a légkörbe. A metán 10 évenként 
visszaforog, a lebomlási folyamata köz- 
ben CO2 lesz belőle, nem marad a rend- 
szerben.

A termelés volumenének növekedése 
lényegesen nagyobb, mint az az emelke- 
dés, ami a metán felszabadulásában ta- 
pasztalható.

Az erdőirtások nagyobb mértékben fo-
kozzák az üvegházhatást, mint az egész 
mezőgazdasági termelés.

Nem intenzív fajokkal az 1930-as szint- 
re visszaesnénk. Takarmány nélkül nem 
lehetne fenntartani a növekvő igények 
kielégítését.

Azt hittük, a természetet megváltoztat- 
hatjuk. Az USA-ban a fehér ember meg-
jelenése előtt ugyanannyi vad kérődző 
volt, mint most a haszonállatok száma. 
Pont annyi, amennyit a terület eltartott. 
Ez őrizte meg a gazdag élővilágot. Az ál- 
lat legel, több a bogár, a rovar, sokkal több 
a madár. Mind a növényvilág, mind a rá- 
épülő állatvilág sokkal gazdagabb. (Meny- 
nyi metánt bocsájthatott ki egy dinoszau-
rusz?) Ha csökkentjük a kérődzők számát, 

elveszítjük a biodiverzitást, s újra vadakat 
kellene telepíteni. Megfontolandó a juh és 
a szarvasmarha tartása, ami az emberiség 
ellátását (is) biztosítja.

Klímaváltozás mindig volt, mindig van, 
mindig lesz. A kérdés az, hogy tudunk-e 
alkalmazkodni. Az emberiséget el kell lát-
ni élelemmel. A Földön ma 7 milliárd 970 
millió ember él. S a létszám növekszik.

Vallás- és kultúrafüggetlen az, hogy 
a bolygó mely részén nő vagy csökken a 
népesség. A sokadalmat nem lehetett ste- 
rilizálással (India), különböző jogszabá- 
lyokkal (Kína) kényszeríteni a szaporodás 
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„Ez az agrárszakma”

Kérdésfe l tevés

I l lúz ió

B iod iverz i t ás

Rengeteg tévh i t ,  
CO2 emissz ió

Kl íma-vá l ság? 
avagy  melegedő szakasz
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Jövő generác ió

megállítására. Hiszen az emberi élet is  
a természet része. Ebben az esetben sem 
tudjuk megváltoztatni.

Az egyetlen esélyünk az iskolázottság 
növelése, az életszínvonal emelése, és ez- 
által az egyén és szűkebb környezetének 
önszabályozása arra, éljen, fogyasszon, ne- 
veljen gyermekeket úgy, hogy közben 
harmóniában marad a természettel. Tegye 
mindezt egészségesen. Ehhez pedig szük- 
séges az állati fehérje.

Akik az átlagnál kevesebb fehérjét fo- 
gyasztanak, azok az állam számára szel- 
lemi veszteséget okoznak. Ha nem kap- 
ják meg az összes kalóriát, akkor se a tes-
tük, se az agykapacitásuk nem fejlődik. 
Az agyunk 20%-át igényli az összes ener- 
giának (fehérjének). 3-14 éves kor körül  
az energiaszint változik. Az az idő bor-
zasztó érzékeny, mert akkor fejlődik ki  
az agyunk nagysága is. A kisbaba kis fejjel 
születik, hogy kiférjen a szülőcsatornán, 
ezt kell majd kompenzálni. 80-85 milliárd 
agysejtnek kell lenni, ami a serdülőkorban 
alakul ki és minden agysejtünknek 10.000 
kapcsolata.

A serdülőnek viszont az agy ellátására 
az összenergia bevitelünknek 40%-a kell, 
és ezt most már tudjuk, mióta 2002-ben a 
összes humán GMO-bank teljes genetikai 
térképünket megfejtette, hogy sok olyan 
génünk van, ami a serdülőkorunkban lefé- 
kezi a növekedést. Mind a csontokét, mind 
az izomzatét, azért hogy az agyat el tudja 
látni kellő energiával és tápanyaggal.

Amikor az ősember élt, azok táplálék-
szűkös idők voltak és akkor az agy fejlő- 

dése érdekében vissza kellett fogni a többi 
testszövet növekedését. És mikor pótolja 
ezt a serdülő? Mikor 14-15 éves korban  
a világ minden „kajáját” megeszi és elkezd 
nőni, izmosodni. Olyan gyorsan nőnek a 
serdülők – akinek van gyermeke, tudja – 
hogy sokszor az ízületeik fájnak, mert túl 
gyorsan nő az izomzat, meg a gerince is fáj, 
mert akkor kapcsolnak be a növekedést 
fokozó gének.

Ezért a vegetáriánusság, vegánság na-
gyon veszélyes. Alulfejlettséghez vezet, il- 
letve az agykapacitás nem fejlődik ki. Bel- 
giumban börtön jár a nem megfelelő táp-
lálék beviteléért a szülőknek. Észak- és 
Dél-Korea lakosságának genetikai állomá- 
nya ugyanaz, azonban az élelemhiány 20 
cm magasságbeli különbséget, 20 IQ-pont 
különbséget okozott a déliek javára.

Mi állattenyésztők, tudjuk, hogy melyik 
állatot nevelték szűkösen, de azt még egy 
átlagember is megmondja a testarányaiból. 
Ugyanez van az embernél is. Nem lehet 
később kompenzálni.

Mit tehetünk? Dolgozunk, hogy minél 
kisebb területen, minél több jó minőségű, fe-
hérjében gazdag táplálék kerüljön az asz- 
talunkra. Ehhez elkerülhetetlen a növé- 
nyek (elsősorban a takarmány) genetikai 
módosítása (népességnövekedés, klíma- 
változás, vízhiány, stb.). Dolgozunk azon, 
hogy az állatállomány egészségesebb le-
gyen (takarmányozás, beavatkozások, sza- 
porodásbiológia). Vigyázunk arra, hogy 
ne károsítsuk a természetet. Keressük azo-
kat az emberiség fenntartását szolgáló fej- 
lesztéseket a tudomány segítségével, ame-
lyek biztosítják a jövő megélhetését.

(dr. Horn Péter 2019. évi előadásának felasználásával)

„A meg nem értett tudományos eredmények gyanút keltenek, és primitív érzelmi  
reakciókat váltanak ki.” (Csányi Vilmos)



2015. I. Pinka menti Tehenész Konferencia

•	 A szaporodásbiológia és a tejtermelés jövedelmezősége közötti összefüggések
A szaporodásbiológiai gondozás rendhagyó értelmezése
Előadók: dr. Szabari Miklós szaporodásbiológus, Bakos Gábor agrármérnök

•	 Az involúció alatti takarmányozás hatása az újravemhesülésre
Előadó: Stiller Szilárd agrármérnök

2016. II. Pinka menti Agrár Konferencia – A mezőgazdaság aktuális kérdései

•	 A tejpiaci válság kezelésének lehetőségei – egyéb bevételi források a telepen
Előadó: dr. Szabari Miklós szaporodásbiológus

•	 Kukorica hybrid fajtasor bemutató
Előadók: Kónya Zsolt regionális értékesítési vezető,  
Mester Anita területi képviselő – KWS Magyarország Kft.

•	 A kalászosok őszi gyomirtása és egyéb teendők
Előadó: Gaál Orsolya területi képviselő – Nufarm Hungária Kft.

•	 FMC megoldások a kukorica gyomirtásában
Előadó: dr. Varga Zsolt területi képviselő – FMC/Cheminova Magyarország Kft.

2017. III. Pinka menti Agrár Konferencia

•	 A Közösségi Ház bemutatása 
Csiszár István polgármester, Rajner Ágota  művelődésszervező

•	 Köszöntő
Gombásné Nardai Ibolya, a Vas Megyei Kormányhivatal Körmendi Járási  
Hivatalának vezetője

•	 A szaporodásbiológiai gondozás és a gazdaságos tejtermelés összefüggései
Előadó: dr. Szabari Miklós agrármérnök, közgazdász

•	 A tejelő tehén korszerű tömegtakarmányai és a klímaváltozás. Újdonságok.
Előadó: dr. Orosz Szilvia, az Állattenyésztési Teljesítményvizsgáló Kft.
takarmányanalitikai igazgatója

•	 Miért éppen a cukor és milyen cukor?
Előadó: Kricsár Kornél, területi képviselő ED&F MLP Hungary Kft.

•	 Növendéknevelés
Előadó: Stiller Szilárd, agrármérnök, Vitafort Zrt.

Konferenciák
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„A természet tiszta rendszer, abban csak tiszta válaszok vannak.”
(Szent-Györgyi Albert)
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„Mindig újat kell kezdeni, s mindig be kell fejezni, amit az ember kezdett. Így szakaszokra oszlik  
az élet, másképp pedig végtelenül összemosódik és lagymatag lesz.” (Móricz Zsigmond)

•	 Borjú és üsző program
Előadó: Bárány Péter, szarvasmarha-ágazati igazgató, Cargill Takarmány Zrt.

•	 A szarvasmarha leggyakoribb oltógyomor betegségei
Előadó: dr. Varga Tamás, kérődző-egészségügyi szakállatorvos 

2018. IV. Pinka menti Agrár Konferencia

Moderátor:
Dr. Stefler József professzor emeritus
(Kaposvári Egyetem Agrár- és  
Környezettudományi Kar)

Csiszár István polgármester, 
agrármérnök köszöntője

•	 A szaporodásbiológiai mutatószámok és a tejtermelés összefüggései
(Bakos Gábor, Boros Norbert, Nagy Ádám, Pócza Szabolcs, Szögi Szilvia,  
Szabari Miklós, Stefler József)
Előadó: dr. Szabari Miklós agrármérnök, közgazdász

•	 Az immunstátusz javításának lehetőségei a tehenek számára kritikus ellés  
körüli időszakban
Előadó: Szemethy Dániel takarmányozási tanácsadó (J.O.B. – Feed Kft.)

•	 Az automatikus fejés managementet érintő kérdései
Előadó: Homonnay Szilárd – Lely Center Hungary

•	 A cirok és a szudáni cirokfű újszerű megközelítése, szerepük a nagytejű tehén és  
növendékek takarmányozásában
Előadó: dr. Orosz Szilvia az Állattenyésztési Teljesítményvizsgáló Kft.  
takarmányanalitikai igazgatója

•	 Tejelő tehenek gyakoribb emésztőszervi megbetegedései
Előadó: dr. Varga Tamás kérődző-egészségügyi szakállatorvos

•	 Gyors kérdések és válaszok
Kerekasztal-beszélgetések az előadókkal

2019. V. Pinka menti Agrár Konferencia

•	 A vendégeket köszönti Csiszár István Pinkamindszent polgármestere,  
a Pinkamenti Agrár Kft. ügyvezetője

•	 Az állati termékelőállítás aktuális kérdései
Előadó: prof. dr. Horn Péter akadémikus – Magyar Tudományos Akadémia
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•	 Stefler József – Szabari Miklós – Bakos Gábor – Mihalecz András:
Aberdeen Angus és Murray Grey húsmarha fajták anyai tulajdonságai
Előadó: prof. dr. Stefler József professzor emeritus
Kaposvári Egyetem Agrár- és Környezettudományi Kar

•	 A tömegtakarmányok (r)evolúciója hazánkban
Előadó: dr. Orosz Szilvia, takarmányozási igazgató
Állattenyésztési Teljesítményvizsgáló Kft.

•	 Szabari Miklós – Bakos Gábor – Boros Norbert – Szögi Szilvia – Pócza Szabolcs – 
Nagy Ádám – Mihalecz András – Stefler József:
Minden, amit a dupla-ovsynch-ról tudni érdemes
Előadó: dr. Szabari Miklós szaporodásbiológus

•	 „Ki a kicsit nem becsüli, a nagyot nem érdemli.”
Újszülött kori borjúhasmenés a gyakorlatban
Előadó: dr. Varga Tamás kérődző-egészségügyi szakállatorvos

•	 Móricz Zsigmond: A násztehén
vígjáték egy felvonásban (’20) 
Előadó: Körmendi Kastélyszínház Társulat

•	 Agrárkaland az általános iskolák 5. osztálya számára
Előadó: Rajner Ágota – művelődésszervező

•	 Képzőművészet és Agrárium
Miért támogatom a pARTvonal Alkotótábort? 
Előadó: Piszmán Réka

•	 Kötetlen szakmai és kulturális beszélgetés
Bodó Mária, Kováts Nikolett, Novák Kata és Mészáros Szabolcs  
festőművészekkel és képvásárlási lehetőség

„Tudomány és művészet a világról való Tudatunk legkincsesebb gyűjtőkamrái, a művészet az érzetek  
és érzések, a tudomány a belőlük leülepedett fogalmak drága gyűjteménye.” (Babits Mihály)



2021. VI. Pinka menti Agrár Konferencia

•	 A vendégeket köszönti Csiszár István Pinkamindszent polgármestere,  
a Pinkamenti Agrár Kft. ügyvezetője

•	 A rendezvényt megnyitja dr. Pusztavámi Márton , a NAK Vas megyei  
szervezetének elnöke

•	 A tömegtakarmányok fehérjetartalmának jelentősége napjainkban
Előadó: dr. Orosz Szilvia c. egyetemi docens, Nemzeti Agrár- és  
Élettudományi Egyetem – elmaradt

•	 Új szemléletmód a szilázsok-szenázsok biológiai tartósításában
Előadó: dr. Kovács Tamás ügyvezető – Kokoferm Kft.

•	 Az állatorvos szerepe a menedzsmentben
Előadó: dr. Varga Tamás kérődző-egészségügyi szakállatorvos

•	 Kávészünet
•	 Beruházások menedzsmentje – elmaradt

Legény Ágnes agrárstratégiai szakértő, NAK-TAN Nonprofit Közhasznú Kft.
•	 Dr. Boros N., Csiszár I., dr. Pinnyey Sz., dr. Szabari M.:

Szemléletváltozás a robotfejést alkalmazó gazdaságok telepi menedzsmentjében
Előadó: dr. Boros Norbert tudományos főmunkatárs (MATE)

•	 Bátor vagy vakmerő döntés volt? – Fejőrobotos tapasztalatok a Pinka mentén
Előadó: Bódi Gábor területi képviselő – Dairy-Ép Kft.

•	 Az V. és VI. Pinka-p’ARTvonal Művésztelep (2020, 2021) alkotóinak kiállítása,  
képvásárlási lehetőség
Festőművészek: Mészáros Szabolcs, Fekete Szilvia, Horváth Roland,  
Kovács-Gombos Dávid, Kováts Nikolett, Miklós Zsolt, Novák Kata,  
Somorai Renáta, Tóth Annamária Rita, Török Béla

•	 Helyi Értékek megtekintése
Mindenszentek Plébániatemplom, Hősi Emlékmű, a 141 éves Pinkamindszenti 
Önkéntes Tűzoltó Egyesület Tűzoltó Szerháza, Horgász-tó

•	 A Pinkamenti Agrár Kft. telepének bejárása, a robotok megtekintése (Vasalja)
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„Előbb csináld azt, ami szükséges, utána azt, ami lehetséges,és máris azt fogod csinálni,
ami lehetetlen.” (Assisi Szent Ferenc)
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„Mindenki tudja, hogy bizonyos dolgokat nem lehet megvalósítani,
mígnem jön valaki, aki erről nem tud, és megvalósítja.”
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Agrá rkon fe renc i á k  h a tóköre
2015–2021  P i nkam inds zen t
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Agrá rkon fe renc i á k  h a tóköre
2015–2021  P i nkam inds zen t



Tartalma
•	 Egész napos program  

a gyermekeknek
•	 Aktív, élmény alapú tanulás 

(megismerés, feldolgozás,  
rögzítés, játék)

•	 A nagyüzemi és a háztáji gaz- 
dálkodás megtekintése (állatok 
megismerése, simogatása)

•	 Vetélkedők (írás, rajzolás)
•	 Közösségi élmény  

(nótázás a szekéren)
•	 Mozgás
•	 Sajt- és tejkóstoló, közös ebéd
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Szinergia 
avagy Agrárkaland a Pinka mentén



Együttműködés avagy kinek, 
miért jó?

•	 A gyermeknek élmény –  
új tanulási mechanizmus 
(élménypedagógiai alapú)

•	 A tanárnak könnyebb a 
tananyag elsajátíttatása

•	 A faluban élőkben erősíti  
a helyi identitást

•	 A gazdálkodó munkaerőt 
nyerhet a jövőben (akár diák-
segítőket, akár dolgozókat)

•	 Az önkormányzatnak újabb érv 
a lakosok helyben tartására

•	 A közösségi házban pedig igazi 
közösségi összefogás jön létre

Hogy kezdődött és mennyibe kerül?
•	 Szándék – ingyenes
•	 Beszélgetés és tervezés – egy 

kávé
•	 Szakemberek felkérése – 

önkéntesség
•	 Jóindulat (iskola, Agrár Kft., 

önkormányzat biztosítja térítés-
mentesen a humán erőforrását 
és az infrastruktúrát)

•	 A kész programmal pályázati  
forrás igényelhető, szélesíthető  
a programkínálat (NKA,  
Magyar Falu Program,  
Hungarikum Bizottság)

•	 Önálló pedagógiai-turiszti-
kai programmá válhat, ami 
önköltségesen is megoldható

•	 Jövő célja (turisztikai lehetőség 
kiaknázása-miből?)

2018. 2019. 2021. 
Több, mint 500 gyermek 

10 osztály, táborok
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Tóth Annamária Rita: 
Kukoricás

olaj, vászon, 2021

Horváth Roland:
Pinkamenti házak
olaj, vászon, 2021

Kovács-Gombos Dávid:
„Zephürosz szele száguld/

rádől s fut sebesen”
Iliász II. ének

olaj, vászon, 2021

Fekete Szilvia: 
Kukorica diptichon II.

szén, pitt kréta, papír, 2021
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2016-ban nyílt meg a Pinka-p’ART Ga- 
léria Pinkamindszenten, a Közösségi Szín- 
térben (korábban: IKSZT, Közösségi Ház). 
A családias és otthonos térben bemutatjuk 
a környéken élő amatőr és profi alkotókat, 
az iskolai szünetben táborozó gyermekek- 
nek (Tavaszköszöntő, Pinkalandor, Pinka-
varka) lehetőséget biztosítunk alkotásra, 
kiállításrendezésre, nyáron pedig megren- 
dezzük a Művésztelepet.

Mészáros Szabolcs festőművész hívja 
alkotótársait, barátait a professzionális 
képzőművészek közül 10 napra kicsiny 
falunkba. Településünk szállást, szponzo- 
rált étkezést és pályázati lehetőségek ese- 
tén némi anyagi támogatást is nyújt. A ga- 
lériának, a művésztelepnek, a gyermek al- 
kotópályázatnak mind-mind külön törté- 
nete van. Mégis kapcsolódnak az agrár kon- 
ferenciához. Az első képek (2016) a 2. kon- 
ferencia méltó környezetét adták kiállítás-
ként. Ekkor kezdődött párbeszéd művé-
szet és agrárium viszonyáról (egyáltalán 
van-e ilyen?). A következő alkalommal már 
beszélgetést és vásárlási lehetőséget biz- 
tosítottunk a konferencia résztvevőinek. 

A konferencián való részvétel minden 
esetben ingyenes, így azt gondoltuk lesz 
esély az alkotások eladására. Változó volt 
a siker. Változó a kapcsolat természete is 
művész és termelő között. Egy bizonyos. 
Hatnak egymásra. A rendezvény látogatói 
új nézőponttal, észlelésekkel szembesül- 
nek szakmájukról, tevékenységükről. A mű- 
vészeket pedig beavatták a mezőgazdaság 
rejtelmeibe. 

Azt szereténk, ha a kölcsönhatások-
ból (melyek jelenleg a megvásárolt ké- 
pek mennyiségében, illetve a képeken lát- 

ható motívumokon lelhetők fel) beszél- 
getések, együttműködések, megrendelések 
lennének. Ha megszűnne az a tévképzet, 
hogy a művész nem lehet a termelő kö- 
zösség részese (mert túlságosan elvont és 
túl sokba kerül…), illetve a termelő közös- 
ség elhinné, hogy a művészet nem olyan 
bonyolult, rólunk szól és utat mutat. Gon-
dolják meg, mennyivel különb vizuális 
környezetünk lehetne, ha meghívóinkat, 
katalógusainkat, irodánkat, telephelyün-
ket művészek készítenék. Professzionális 
művészekről beszélek. És izgalmas, tartal- 
mas útkeresés lehetne, ha ismerné egy-
mást és egymás világát megrendelő és 
megbízott.

Ha Festetics György szellemi hagya- 
tékát ápolnánk.

A Művésztelep alkotói
2016–2022 között:

Bodó Mária
Cseh Gabi

Dolmány Edina
Fekete Szilvia

Foki Éva
Horváth Roland
Kamper Lajos

Kovács-Gombos Dávid
Kováts Nikolett

Lieb Roland
Mészáros Szabolcs

Miklós Zsolt
Novák Kata
Papp József

Somorai Renáta
Tóth Annamária Rita

Török Béla

Pinka-p’ART Művésztelep
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A Kakas – művésztelep, 2018

Bodó Mária
linómetszet

Kováts Nikolett
olaj, vászon

Mészáros Szabolcs
olaj, vászon

Miklós Zsolt
olaj, vászon
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Filozófia, küldetés

Pinkamindszent kicsiny falu a határ 
mentén, Vasfüggöny település, azaz a tör- 
ténelem viharaiban elvesztette lakosságá- 
nak több, mint 2/3-át. Barátságos, közvet- 
len emberek lakják.

Megélhetésüket ma a környező kis- és 
nagyvárosok vállalatai, vállalkozásai és 
Ausztria vendéglátó- és építőipara biz-
tosítja.

Az eredeti mezőgazdasági jellegre 
a Pinkamenti Agrár Kft. (korábbi TSZ, 
azelőtt háztáji földek és uradalmi gazda- 
ság) jelenléte utal, illetve a lakosság kis- 
kertjeiben – igaz egyre kisebb számban – 
megőrzött háztáji és haszonállatok: tyúk, 
disznó, tehén, kecske, birka és a lovak.

A mezőgazdaság fennmaradása egy-
felől megélhetési kérdés, másrészről a tér- 
ség hagyományainak megőrzése harmó-
niában (szimbiózisban) a természettel, 
megőrizve egy életformát, a falut.

Ezért fontos, hogy maga a Kft., az ott 
dolgozók versenyképesek maradjanak a 
folyton változó gazdasági és kulturális 
környezetben. A konferencia – az ott el- 
hangzott kutatási eredmények, a közös 
gondolkodás, a termeléstől az eladásig be-
mutatott folyamatok, a piaci és termelési 
szegmens képviselőinek közös gondolko-
dása, a gyakorlati nehézségek és az arra 
adott helyes válaszok megismerése mind-
mind azt szolgálják, hogy hosszú távon is 
fennmaradhasson a gazdálkodás. Ez a kon- 
ferencia nem az üzletkötésről, nem a mar- 
ketingről és eladási kampányokról szól. 
Elsősorban szakmai összejövetel egy kö-
zös ebéddel és kitekintés a nagyvilágba 
(művészetek a jövő generációja).

Séta a szellem labirintusában, az épített 
és természetes környezet ösvényein. Így 
Pinkamindszent Helyi Értékeit is meg le-
het tekinteni: a Zendülő Szurdok viadukt- 
ját, a Mindenszentek plébániatemplomot 
a Winterhalder falfestéssel és oltárképpel, 
a Horgász-tavat az egykori vasútállomás 
épületével (Körmend-Németújvár vonal), 
a több, mint 140 éves Tűzoltó Egyesület 
Szerházát helyi gyűjteménnyel, az erede- 
ti, kézzel hímzett zászlót.

„A tudományos emberfő mennyisége a nemzet 
igazi hatalma.”

(Széchenyi István)

Lieb Roland: 
Hímzés

drótszál, 2017
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Dolmány Edina: 
Ekhós szekér
papír, tus, 2022

Kamper Lajos:  
Rés az álomban 
Pinkamindszent  

rézkarc, 2017

Kováts Nikolett:
„Kis táncosok” (részlet)

olaj, kasírozott vászon, 2018

Foky Éva:
Pinkamindszenten  
megtaláltuk Petőfi  
koponyáját
vegyes technika, 2022

Novák Kata: 
Background aesthetics IV.
olaj, vászon, 2021

Somorai Renáta:  
Pinkamindszent

vegyes technika, 2021



19

Külön köszönet dr. Szabari Miklósnak, aki Csiszár Istvánnal megálmodta,  
életre hívta a konferenciát és dr. Orosz Szilviának, aki kezdetektől mellénk állt.

Köszönet Katnin Péternének és Csiszár-Mozsár Anitának, Kercsmár Nerinának,  
Opálka Ibolyának, Punicsár Lászlónak a konferenciák kiszolgálásáért.

Köszönet Mészáros Szabolcs festőművésznek és barátainak  
a kiállítások létrehozásáért.

Az agrárkalandok együttműködő partnerei:
•	 Boldog Batthyány László Katolikus Általános Iskola

(Kiskós Kitti igazgatónő, Pendli Gáborné és kollégái)
•	 Szentpéterfai Horvát – Magyar Kétnyelvű Általános Iskola  

(Timárné Skrapits Anna igazgatónő és kollégái)
•	 IKSZT Művelődési Ház és Könyvtár – Szentpéterfa

(Filipovits Rajmund vezető és kollégái)
•	 Batthyány Lovas Bandérium Hagyományőrző Közhasznú  

Egyesület – Körmend
•	 Pinkamenti Agrár Kft. – Vasalja (Mesics László, Szalai Bálint,  

Molnár Veronika és munkatársaik)
•	 Belső Család, Csiszár Család – Pinkamindszent

Köszönet a Pendli Családnak, a Singer Családnak, a Belső Családnak,  
Mosolits Hajnalkának, a Nyugdíjas Klub tagjainak  
a művésztelep és a gyermekprogramok önzetlen segítésért.

Állandó támogatóink:
Pinkamindszent Község Önkormányzata
Közös Önkormányzati Hivatal – Vasalja

Pályázati támogatóink 2016–2022

A rendezvények szervezője: 
Közösségi Színtér – Pinkamindszent

Piszmán Réka
Bakos Ágnes
Csiszár István



Mészáros Szabolcs: 
Szieszta
olaj, vászon

Pinka-p’ARTvonal Művésztelep, 2017
Pinkamenti Agrár Kft. tulajdona

Címlapon: Török Béla: Ezüstgulya (részlet)
Fotó: Miklós Zoltán


